
INFORMACIÓN FISCAL DEL SERVICIO DE TRANSFERENCIAS  
 

Debido a que las Uniones De Crédito son sociedades que tienen autorización de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores para operar como organizaciones auxiliares del crédito, dentro de 
las cuales algunas operaciones que una unión puede celebrar con sus socios (artículo 40 fracción 
XII de la LUC) 
  

XII Recibir de sus socios dinero para el cumplimiento de mandatos o comisiones con el 
exclusivo objeto de prestar servicios de caja, cuyos saldos podrá depositar la unión en 
instituciones de crédito, entidades financieras del exterior o invertirlos en valores 
gubernamentales. 
Los recursos en dinero recibidos para la ejecución de mandatos o comisiones a que se 
refiere el párrafo anterior podrán ser retirados en efectivo, mediante tarjeta de débito, así 
como mediante traspasos y órdenes de pago no negociables. En ningún caso podrá 
disponerse de ellos mediante cheques. 

  
Continuando los contribuyentes están obligados a cumplir con los requisitos de las deducciones 
que se establecen en la ley de ISR, en su artículo 27 menciona; que las deducciones autorizadas 
deberán estar amparadas con un comprobante fiscal y que los pagos cuyo monto exceda de 
$2,000.00, se efectúen mediante transferencia electrónica de fondos desde cuentas abiertas a 
nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema financiero y las 
entidades que para tal efecto autorice el Banco de México; Para este hecho las uniones de 
crédito son parte del sistema financiero mexicano situación que converge en la inquietud de los 
socios por aparar sus deducciones, ya que UCACSA entrega a sus clientes estados de cuenta, 
que ampara los movimientos internos realizados en las cuentas que están a nombre de los socios 
y acreditan sus saldos por tal motivo concluimos que el estado de cuenta acredita los movimientos 
pagados y ampara los requisitos que contiene el articulo 27 facción III. 
  
            Fundamentos 

Requisitos que deben reunir las deducciones 
  
27.- Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes requisitos: 
  
Comprobante fiscal y formas de pago 
  
III. Estar amparadas con un comprobante fiscal y que los pagos cuyo monto exceda de 
$2,000.00 ,se efectúen mediante transferencia electrónica de fondos desde cuentas 
abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema financiero 
y las entidades que para tal efecto autorice el Banco de México, cheque nominativo de la 
cuenta del contribuyente, tarjeta de crédito, de débito, de servicios, o los denominados 
monederos electrónicos autorizados por el Servicio de Administración Tributaria. 
Es importante mencionar que para los efectos de la LISR (Art 7 séptimo párrafo), el SFM 
se compone por los siguientes organismos e instituciones: 

·       Banco de México 
·       Instituciones de Crédito, de Seguros y de Fianzas 
·       Sociedades Controladoras de Grupos Financieros 
·       Almacenes Generales de Depósito 
·       Administradoras de Fondos para el Retiro 
·       Arrendadoras Financieras 
·       Uniones de Crédito 
·       Sociedades Financieras Populares 
·       Sociedades de Inversión de Renta Variable 
·       Sociedades de Inversión en Instrumentos de Deuda 



·       Empresas de Factoraje Financiero 
·       Casas de Bolsa 
·       Casas de Cambio 
·       Sociedades Financieras de Objeto Limitado 

  
Aunado a la confirmación anterior y en relación con los pagos que el prestador del 
servicio  UCACSA, realice por cuenta del socio, que al realizarse mediante transferencia 
electrónica, aun cuando los recursos no se efectúan de la cuenta abierta a nombre del cliente, 
como prevén los artículos 27, fracción III de la LISR y 20, séptimo párrafo del CFF, podría 
encuadrarse en el beneficio del citado criterio normativo 21/ISR/N, y considerar como permitido 
los pagos a través del servicio de administración de tesorería, y citar la forma en que el prestador 
utilice para liquidar las obligaciones con los proveedores del cliente de la unión, con las claves de 
la formas de pago descritas en el referido catálogo correspondiente: 02 “Cheque nominativo”, 03 
”Transferencia electrónica de fondos”. 
  
21/ISR/N. Personas morales que concentren sus transacciones de tesorería. Excepción al 
requisito de deducibilidad previsto para la procedencia del acreditamiento del IVA. 
  
De conformidad con lo establecido por el artículo 27, fracción III de la Ley del ISR, las deducciones 
autorizadas deben estar amparadas con un comprobante fiscal y que los pagos cuyo monto 
exceda de $2,000.00 se efectúen mediante transferencia electrónica de fondos desde 
contribuyente en instituciones que componen el sistema financiero y las entidades que para tal 
efecto autorice el Banco de México; cheque nominativo de la cuenta del contribuyente, tarjeta de 
crédito, de débito o de servicios, o los denominados monederos electrónicos autorizados por el 
SAT. 
  
Del mismo modo, el artículo 5, fracción I de la Ley del IVA señala que para considerar como 
acreditable el IVA, debe corresponder a bienes, servicios o al uso o goce temporal de bienes 
estrictamente indispensables, considerando como tales las erogaciones efectuadas por el 
contribuyente que sean deducibles para los fines del ISR. 
  
Asimismo, la regla 3.3.1.3. de la RMF para 2022, señala que lo previsto en el artículo 27, fracción 
III de la Ley del ISR solo es aplicable a las obligaciones que se cumplan o se extingan con la 
entrega de una cantidad en dinero. 
  
En algunos casos, personas morales que pertenecen a un grupo de empresas que realizan 
operaciones recíprocas, han firmado convenios para concentrar sus transacciones de tesorería a 
través de una empresa del mismo grupo que actúa como centralizadora, la cual opera los procesos 
de pago mediante la cancelación de cuentas por cobrar contra cuentas por pagar entre empresas 
del grupo, y en consecuencia no se llevan a cabo flujos de efectivo para liquidar este tipo de 
operaciones. 
  
En ese sentido, cuando se dé el supuesto señalado en el párrafo anterior, se tendrá por cumplido 
el requisito de deducibilidad previsto en el artículo 27, fracción III de la Ley del ISR y, por ende, 
se tendrá por cumplido el relativo al acreditamiento señalado en el diverso 5, fracción I de la Ley 
del IVA. 
  
  
Forma de pago usando gestores de pagos 
  
2.7.1.37. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, fracción VII, inciso c) del CFF, así como en 
los artículos 27, fracción III y 147, fracción IV de la Ley del ISR, en relación con lo señalado en las 
reglas 2.7.1.29. y 2.7.1.32.; en aquellos casos en los cuales los contribuyentes realicen el pago 
de las contraprestaciones utilizando para ello los servicios de terceros que funjan como 



intermediarios, recolectores o gestores de la recepción de dichos pagos y estos terceros no le 
informen al emisor del CFDI la forma en que recibió el pago, este podrá señalar en los mismos 
como forma de pago “Intermediario pagos”, conforme al catálogo “c_FormaPago” señalado en el 
Anexo 20. Los CFDI en donde se señale como forma de pago “Intermediario pagos”, se 
considerarán para efectos de los artículos 27, fracción III y 147, fracción IV, de la Ley del 
ISR, como pagados en efectivo. Los terceros que funjan como intermediarios, recolectores o 
gestores de la recepción de pagos, a que se refiere el primer párrafo de esta regla, también 
deberán expedir el CFDI correspondiente por el costo, cargo o comisión que cobren por sus 
propios servicios de recepción de estos pagos. CFF 29, 29-A, LISR 27, 147, RMF 2023 2.7.1.29., 
2.7.1.32 
  
  

c_FormaPago Descripción Bancarizado 

01 Efectivo No 

02 Cheque nominativo Sí 
03 Transferencia electrónica de fondos Sí 

04 Tarjeta de crédito Sí 

05 Monedero electrónico Sí 

06 Dinero electrónico Sí 

08 Vales de despensa No 

12 Dación en pago No 
13 Pago por subrogación No 

14 Pago por consignación No 

15 Condonación No 
17 Compensación No 

23 Novación No 
24 Confusión No 

25 Remisión de deuda No 

26 Prescripción o caducidad No 

27 A satisfacción del acreedor No 

28 Tarjeta de débito Sí 

29 Tarjeta de servicios Sí 

30 Aplicación de anticipos No 
31 Intermediario pagos No 

99 Por definir Opcional 
 


